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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou výchovy dětí prarodiči. Je zaměřena na

skutečnost, jak prarodič zvládá výchovu nezletilého dítěte.

Teoretická část je rozdělena na šest hlavních kapitol. Tato část práce se soustředí na téma

rodiny, výchovy a oblasti náhradní rodinné péče.

Praktická část diplomové práce se zabývá samotným výzkumem, kde jako hlavní

výzkumná metoda byl vybrán rozhovor a analýza dokumentů. Byl proveden pohovor s deseti

prarodiči, kteří mají ve své výchově nezletilé dítě. Rozhovor byl zaměřen na oblasti

finančního zabezpečení rodiny, spolupráci rodiny se školou, na možné výchovné problémy

dítěte ve škole či doma. Následně bylo provedeno vyhodnocení dle daných dostupných údajů

Abstract

This thesis deals with issues of upbringing children by their grandparents. It focuses on the

fact, how the grandparents handle the upbringining of underage children.

The theoretical part is divided into six main chapters. This part includes topics such as

family, upbringing and the issue of foster care.

The practical part deals with the research itself, as the main research method was chosen

to interview and documents analysis. The interview was made with ten grandparents, who

have underage child in their custody. The interview was focused on the financial security of

families, cooperation with school, the possible educational problems of children at school or

at home. Finally, there was made the evaluation based on available data.
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ÚVOD

Chlapeček. Holčička. Dítě.

Dítě - pro mnohé veliká radost, štěstí, pocit naplnění. Držet malého tvorečka v náručí,

chránit ho před celým světem. Obklopovat ho veškerou láskou, které jsme schopni. Pozorovat

ho jak vyrůstá, předávat mu část svého ,,já“. Prožívat s ním každý den, vychovávat ho, držet

ho za ruku, když je nemocné, psát s ním úkoly, prožívat první lásky.

Ale všechno může být úplně jinak. Třeba zde není máma, ani táta, nejsou zde rodiče, kteří

by využili dar, vše výše uvedené prožívat a pociťovat. Existují rodiče, kteří se o své dítě

z nějakého důvodu starat nemohou, nebo prostě nechtějí.

Důvodů, kdy se rodiče nestarají o vlastní dítě může být mnoho. Od zdravotních překážek,

nezralost rodičů, až po naprostou materiální a finanční absenci, která neumožní zajistit

všestrannou nutnou péči, neumožní zabezpečit všechny potřeby malého človíčka.

Jsou ale i rodiče, jejichž důvody jsou pro mnohé těžko pochopitelné. Rodiče závislí na

psychotropních látkách, rodiče bez mateřského citu, rodiče kteří si prostě chtějí žít svůj

vlastní život a náročná péče o dítě by jim toto neumožňovala.

Ať už je důvod jakýkoliv, nastává situace, kdy je nutné daný stav ihned řešit. Je zde prostě

člověk, dítě, které potřebuje péči, lásku, rodinu.

Pokud není výchova rodičů možná, jsou zde možnosti jiné formy výchovy. V prvé řadě se

vždy upřednostní výchova v širší rodině, nebo v rodině, kterou dítě již zná. Je samozřejmě

v zájmu dítěte, aby nemuselo být umístěno do ústavního zařízení. Bohužel někdy se stává, že

dítě musí být v tomto zařízení umístěno, protože prostě v daný okamžik, kdy se situace

aktuálně řeší, není v rodině i okolí rodiny a známých nikdo, kdo by převzal péči o dítě. Pro

tyto děti následně existují naděje v podobě osvojení či pěstounské péče.

Pokud má dítě ,,štěstí“ a je umístěno v širší rodině, většinou se jedná o péči prarodičů,

konkrétně ve velké míře o péči – babiček. V určitých případech může být dítě také svěřeno

do péče dědečka nebo sourozence ze strany matky či otce. Dítě tak zůstává ve své rodině,

povětšinou obklopené láskou a péčí svých nejbližších. Zůstává mezi ,,svými.“ Celá situace,

která předcházela této změně výchovy je tak pro dítě méně stresující a psychicky náročnější

než ten poslední zbývající krok, kdy dítě skončí v zařízení s cizími lidmi. Existují samozřejmě

také děti, které jsou v péči jiných osob, než rodičů, již od narození. Tyto děti v útlém věku ani
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nemusí vědět, že osoba, která je vychovává, není biologický rodič. Pravdu můžou zjistit až

později, nebo je jim odpovídajícím způsobem vzhledem k jejich věku sdělena.

V mé práci se budu věnovat právě těm příběhům, kdy dítě bylo umístěno do širší rodiny,

do péče prarodiče. V těchto případech nastala ta nejlepší eventualita, kdy dítě zůstalo ve své

biologické rodině, mezi lidmi které dobře zná.

Prarodič je přeci někdo, koho dítě vídá od malička. Je to osoba, která je součástí života

dítěte.

Aby osoba - prarodič v rámci péče o dítě, měla možný nárok na dávky státní sociální

podpory, či dávky hmotné nouze, musí být tato péče ,,zpečetěna“ soudem. Tato osoba si tedy

podá k soudu návrh na svěření dítěte - nezletilého do péče jiné fyzické osoby. Poté dojde

k soudnímu jednání, při kterém se zjišťují veškerá fakta o rodině, o nezletilém, o osobě, která

se chce o dítě starat. Při soudním jednání zastupuje dítě opatrovník, kterým je stanoven orgán

sociálně právní ochrany dětí, konkrétně odborný sociální pracovník odboru péče o dítě. Tento

pracovník se seznámí s celou rodinou, provede v rodině šetření, zjišťuje všechny souvislosti,

které vedou ke změně výchovy. Je proveden pohovor jak s rodiči, tak s osobou, která by měla

převzít dítě do péče. Když je to možné, je hovořeno i s dítětem samotným.

Pokud je dítě soudně svěřeno do péče této osoby, rodičům i nadále zůstává rodičovská

zodpovědnost, v důležitých věcech rozhodují o dítěti rodiče. Jiná fyzická osoba zastupuje dítě

pouze v běžných záležitostech.

Takže zde máme ,,šťastné“ ukončení případů, kdy dítě bylo soudní cestou svěřeno do péče

prarodiče. Leckdo by řekl, že tak možný smutný příběh skončil, jak nejlépe mohl. Je ale nutné

si uvědomit i jiná fakta, která se k dané skutečnosti pojí.

Opravdu zvládá babička, či dědeček, kteří jsou o generaci starší než biologičtí rodiče,

výchovu dítěte, tak jak je třeba? Nejsou častěji unavení, netrpí více zdravotními problémy?

Dokáží vyžadovat od dítěte dodržování pravidel a řádu, který by měl být v každé rodině

nastolen?

Právě z těchto důvodů, bych chtěla v mé práci najít odpovědi na otázku prostého faktu, jak

vlastně prarodič zvládá výchovu dítěte, jak zvládá svoji novou – rodičovskou roli.

Na jedné straně je samozřejmě obdivuhodné rozhodnutí těchto osob, nedopustit odebrání

dítěte od rodičů, kteří nejsou schopni zajistit péči o dítě a následné předání do ústavní

výchovy. Je nutné ocenit obětavost těchto prarodičů, jejich úsilí nahradit dítěti rodiče, kteří

sami nebyli schopni se své role rodičů zhostit.
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 Na druhé straně je nutné ovšem brát v úvahu fakt specifičnosti každého věku, postupné

ubývání určitých schopností a dovedností, možné nastupující zdravotní problémy a s tím

související celkový zdravotní i psychický stav daného člověka.

Je naprosto zákonité, že jak člověk postupně stárne, dochází k úbytku některých

schopností a dovedností, mění se hodnotový žebříček člověka, jeho osobnost i celkový způsob

života. Je to normální vývoj člověka, se všemi pozitivy i negativy, které jsou s tímto faktem

spojeny.

Už samotné stárnutí nemusí proběhnout hladce a bez problémů. Né každý člověk tuto

zákonitost akceptuje, dokáže jí přijmou bez větších či menších problémů, dokáže se této

životní etapě postavit a zcela ji přijmout a pro sebe optimálně využít.

Pokud se k těmto všem nárokům vývojové etapy staršího člověka připojí ještě nároky

spojené s výchovou dítěte, s každodenní starostí a péčí, nemusí to každý starší člověk zvládat

bez potíží.

Je možné skloubit nároky odpovídající vývojovému stádiu staršího člověka s výchovou

dítěte s veškerou náročností, která z toho vyplývá?

V mé práci bych se chtěla proto soustředit na proces výchovy dětí prarodiči. Na fakt, jak

tyto osoby zvládají tak náročný proces, jakým výchova dítěte je.

Pokud totiž budeme znát určitá fakta, dané skutečnosti, může se následně odvíjet možná


[…]


spolupráce je samozřejmě velice důležitý fakt, neboť škola tak jako rodina sama, má

obrovský vliv na socializaci dítěte, na jeho začlěnění do života společnosti v které žije.

V mém vzorku deseti rodin, pouze 2 prarodiče nespolupracují se školou vůbec, nebo jen ve

velmi omezené míře. Hlavním důvodem této nespolupráce je špatný zdravotní stav prarodiče.

I když se má práce týká pouze omezeného množství deseti rodin, mám za to, že i tyto

informace týkající se problematiky výchovy dětí prarodiči, jsou velice cenné a otvírají další

možnosti spolupráce i pomoci těmto rodinám. Jedná se o pomoc ze strany sociálních

pracovníků OSPOD, ale také dalších institucí i neziskových organizací. Je nutné na tomto

místě zmínit ale důležitý fakt, jakým je vzájemná spolupráce a hlavně důvěra rodiny

s pomáhající osobou či organizací. Je nutné si uvědomit, že prevence je učinnější, než řešení

již samotného problému. Již jsem dříve zmiňovala, že sociální pracovník do rodiny pravidelně

vstupuje, komunikuje se školou i dalšími institucemi, pokud je to nutné a daná situace to

vyžaduje. Někdy ale také nastávají situace, kdy osoba pečující o nezletilé dítě, dané problémy
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zapře, nechce o nich mluvit, nebo se bojí. V současné době jsou většinou sociální pracovníci

OSPOD medializovány jako osoby, jejichž jediným úkolem je odebírání dětí. Nikdo, kdo

nikdy nenahlédl do hloubky práce těchto zaměstnanců, nemá vůbec představy o konkrétní

práci těchto lidí. O tom obrovském úsilí a aktivitě, která je vynaložena, než je pracovník

opravdu přinucen k faktu odebrání dítěte z rodiny.

Práce každého sociálního pracovníka je značně individuální, závisí nejen na vzdělání, ale

hlavně na osobnostních předpokladech každého pracovníka. Záleží pak na každém

jednotlivci, jakým způsobem s rodinou pracuje, jaký stav důvěry je mezi ním a rodinou

nastaven.

V naší konkrétní problematice se můžeme setkat s faktem, kdy se prarodiče stydí říci, že

na výchovu dítěte nestačí, nebo že se třeba i dítěte bojí. Je to o strachu, o jejich pocitu, že ve

výchově dítěte zklamali.

Co se týká finančního zabezpečení rodiny, již jsem v kapitole – diskuse zmínila možné

řešení v pěstounské péči. V těchto případech by měl soud stanovit pěstounem prarodiče, který

by tímto měl nárok na dávky pěstounské péče.

Výchovné problémy dítěte ve škole či v rodině je možné řešit za pomoci různých

odborníků, dalších institucí a nezikových organizací. Nejideálnější případ by nastal, pokud by

pečující osoba vyhledala odbornou pomoc a radu ihned při prvních projevech určitých

výchovných problémů. Pak již může nastoupit přímá pomoc při řešení daného konkrétního

problému, a to ve spolupráci sociálních pracovníků, etopedů, psychologů nebo i psychiatrů.

Existuje i řada neziskových organizací, které se například zabývají volnočasovými aktivitami

dětí a mládeže nebo doučováním. Zde je ale nutné zmínit fakt, že tyto organizace nepracují

v každém městě a jejich zaměření je obvykle vázáno na daný schválený projekt, který je

finančně dotován vždy pouze na určité časové období.

Aby bylo možné řešit výchovné problémy dítěte ve škole, je k tomu potřeba spolupráce

pečující osoby. Pokud tato osoba nemá tento fakt za důležitý, nebo jsou zde opravdu faktické

důvody, proč se tak neděje, je nutné s rodinou spolupracovat na alternativních možnostech

kontaktu rodiny se školou. Tato spolupráce je již součástí kompetencí sociálního pracovníka,

který do rodiny vstupuje.

Z výše uvedeného vyplývá, že dané konkrétní problémy lze řešit. V některých případech je

k tomu již ale nutná spolupráce odborníků, někdy se může jednat o spolupráci

dlouhodobějšího rázu. Poté tedy již do rodiny nebude vstupovat pouze sociální pracovník

kontrolující péči osoby, která není biologickým rodičem, ale také bude do chodu rodiny

zasahovat i jiná kompetentní osoba.
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 Možná by mohl někdo namítnout zda by dítěti nebylo lépe v dětském domově či jiném

ústavním zařízení. Je pravdou, že dnešní dětské domovy jsou velice hezky vybavené, dítě má

i možnost svého vlastního pokoje. Děti z těchto zařízení jezdí na pobyty k moři, k vánocům

za pomoci různých sponzorů dostávají nákladné dary, které by v rodině těžko obdržely. Chodí

hezky oblečené, navštěvují různé mimoškolní aktivity.

Ale.... Kde jsou city, kde je láska? V rodině se předává ještě něco navíc, co dítě vyrůstající

v ústavním zařízení nemůže pocítit – city, radost, strach i vztek. Jde o emoční interakci mezi

pečující osobou a dítětem samotným. Vždyť o dítě se bojíme, i když si třeba odběhlo ven,

nebo šlo za kamarádem. Tuhle citovou potřebu nemůže v takové míře saturovat žádný

vychovatel i kdyby byl sebehodnější.

Prarodič jako pečující osoba, která vychovává nezletilé dítě to má v současné době velice

těžké. Je třeba ho vhodně namotivovat k další spolupráci, ocenit jeho snahu a vše dobré co se

mu při výchově dítěte podařilo. Je nutné ho ubezpečit, že problémy které se vyskytly se dají

řešit.

Pokud se podaří získat si důvěru této pečující osoby, bude možná další spolupráce a řešení

jednotlivých problémů ve výchově. A dítě tak bude i nadále ve své biologické rodině.

Protože – rodina je rodina.
