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Autorka předložila teoretickou práci na téma výchovy dětí svěřených do péče prarodičů.
Teoretická část seznamuje s problematikou rodiny, soustředí se na typy rodin, výchovné
styly a otázky rodin s různou mírou problémů, tj. rodiny problémové až afunkční. Na s. 16,
17 uvádíte 4 typy rodin, které jsou svou povahu problémové, ocenila bych buď zmínku, že
vynecháváte rodiny s pozitivním působením či tyto rodiny také uvedla. V rámci této
kapitoly bych přivítala také hlubší propracování otázky hodnocení funkčnosti rodiny, kde
jsou pouze v krátce zmíněny modely rodinného fungování viz. s. 24. Další kapitoly
rozebírají psychický vývoj dítěte i dospělého, dále je v krátkosti zmíněna problematika
náhradní rodinné péče, kde bych se soustředila více na svěření dítěte do péče prarodiče, než
na další typy osvojení a pěstounství, neboť jde o široký záběr, který není možné v tomto
rozsahu přiblížit. V rámci 6. Kapitoly je představena činnost orgánu sociálně právní ochrany
dětí, která poměrně funkčně otevírá prostor pro empirické šetření. Cílem sondy bylo
zjištění, zda jsou prarodiče schopni zvládat výchovu dítěte, a to s ohledem na materiální
zabezpečení, řešení výchovných problémů a spolupráci se školou. Šetření je provedeno na
základě analýzy dokumentů a rozhovoru s 10ti prarodiči.
Náměty k diskusi:

• Objasněte hlouběji vztah prarodič dítě, z hlediska rodinného fungování (tj. vyjděte
z některého z modelů rodinného fungování (např. FIRO model) a zhodnoťte, ve
kterých aspektech je fungování problematičtější. Jde o prohloubený náhled možností
funkčního působení prarodičů.